关于“升学申请”的填写注意事项及填写范例

请不要裁剪，直接提交给学校。 请填写日期。

ホームページもご覧ください

十万 万 百 百

様式第16号
注）「進学届」を進学先の学校へ提出したあと、この書類は生徒本人が保管してください。

Ｂ1
提出先

高等学校等
進　 学　 届

受付番号1 2 6

予約奨学生の手続きについて

〇〇

１ 20001
奨学生控  （注）各自で記入してください。

－ 令和８年度 －
記入日： 2026 年 〇 月

公益財団法人 大阪府育英会  理事長様

　あなたは、下記のとおり令和７年度予約奨学生貸付予定者として決定しています。

　令和７年４月に学校教育法に規定する高等学校、中等教育学校の後期課程、特別支援学校の

高等部、高等専門学校又は専修学校（修業年限１年以上の学科の高等課程）へ進学し、奨学資

金の貸付が必要な場合は、右の「進学届」及び「奨学資金借用証書」を進学先学校を通じて育

英会へ提出することにより、奨学生として「本採用」になります。

フリガナ 　ショウガク　タロウ フリガナ
連帯保証人氏

名
（自書）

　　奨学　太郎

日

（注）
改氏名

進学先学校名 学 科（コース） 該当欄に○を
つけてください

卒業予定年月 最短修業年限

0 0学校 2 定時制 4 多部制

受付番号 氏 名 このたび、下記の学校へ進学しましたので、お届けいたします。 （注）氏名が変わったときは記入してください。

借用人氏名
（奨学生本

人）
（自書）

　ショウガク　ノゾミ フリガナ
※申込み時に届け出
た口座の新氏名に変
更した通帳コピーを
提出してください。

7
学 校 名

56
（注）
改氏名公益財団法人　大阪府育英会 　　奨学　希望

西暦 年

枝
28

3
【審査結果】 1 全日制 3 通信制

2 0普通

34

日中
連絡先

特待生

私立の学校に進学された特待生の方のみ記入

☑

奨学　花子　エリザベス

3

月 年 か月

学　科 区 特待

電話 *** － **** － **** 続柄（ 母 ）

氏名
＜育英会使用欄＞

学　校　番　号

振込先口座   ゆうちょ銀行

貸付限度額（年額）について
注意事項（必ず、よく読んでください。）

1）奨学資金の貸付が必要な場合は、上記提出期限までに「進学届」、「奨学資金借用証

　書」を進学先の学校へ提出してください。提出がないときは、貸付を辞退されたものと

　みなします。（奨学資金の貸付が不要となった場合は、提出は不要です。）

2）「進学届」、「奨学資金借用証書」を提出された方は、在学生を対象とする奨学生募

　集に申込みする必要はありません。

3）国や大阪府の支援金等の制度について、内容に変更が生じた場合は、貸付額が変わる

　場合があります。

4）奨学資金は、奨学生（生徒）本人の口座へ振り込みます。

貸付予定者決定通知書に記載の決定内容を確認し、貸付限度額（年額）をご確認ください。

① 採用（国公立・私立のどちらに進学した場合も借入可能です。）と記載のある方

■ 国公立の高等学校等（高等専門学校は除く）に進学された方

■ 大阪府私立高校生等就学支援推進校（全日制）に進学された方

   貸付限度額（年額）：１０万円

    ※国の就学支援金や大阪府授業料支援補助金が支給され、授業料が無償となりますので、１０万円（その他教育費）の貸付となります。

② 採用（私立に進学した場合のみ借入可能です。ただし、授業料が無償の場合、貸付対象外となります。）と記載のある方

■ 大阪府私立高校生等就学支援推進校（全日制）に進学された方

   貸付限度額（年額）：０円（貸付対象外）

※国の就学支援金や大阪府授業料支援補助金が支給され、授業料が無償となりますので、貸付対象外となります。

■ 上記以外の学校に進学された方

　 別紙「貸付限度額（年額）について」を参照に貸付限度額（年額）をご確認ください。

高校等在学中に希望する借入金額（年額）を修業年限分記入し、その合計額と借用金額を記入のうえ、

　B２　　奨学資金借用証書に転記してください。

5）奨学金の貸付を受けた奨学生については、貸付した額及び時期を学校長を通じて通知

　 します。

6）奨学金の返還は、卒業した年の１０月から、毎月決められた金額を借用人（生徒本人）

　 の預貯金口座から口座振替（自動引落し）で返還していただきます。

借　　入　　期　　間 希望する借入金額（年額）

２０２６年４月 ～ ２０２９年　３月 １年
百万 十万 円

1 0 0 0 0 0

百万 十万 万 千 百

百 百 十 円

５年
高専

十万 千 百 十 円

４年
定時制・高専 0 0

万 百 百

3 0 0
合計

0〒534-0026　大阪市都島区網島町６番20号　大阪私学会館２階
  TEL ０６－６３５７－６２７２　FAX ０６－６３５８－３０５３

業務時間　平日 ９：００ ～ １７：３０

1 0 0 0 0 0

【問い合わせ先】 公益財団法人 大阪府育英会　採用貸付課
３　年 ０　か月 ３年

百万

円

借 用 金 額 3 0 0 0 0 0

私立の学校に進学された方で、学校設置者から授業料の減額又は免除を
受ける者（特待生）は、□特待生にチェック☑をし、減額又は免除後の
額を記入してください。

0 0

希望する借入金額（年額）の
合計が借用金額となります。
借用金額欄にご記入くださ
い。

0

14

○　○　高等

百万 十万 万 千 百 十

十 円百万 十万十万 万 百 百 十 円

　貸付日：令和８年６月１日（月）
　・貸付額により、第２回（10/13）、第３回（2/1）の貸付がある場合があります。
　・１回あたりの貸付上限額は、原則、国公立で１０万円、私立で２０万円です。
　・貸付期間は、進学した学校の正規の最短修業期間です。

百万

0

２年
百万 十万 万

0 0 0

十 円

1 0 0借  入  年  数 0 0 0

请“务必”各自填写。

十 円

0

年 間 授 業 料
15 百万 十万 万 千

2 9 0

百

36

キ

リ

ト

リ

線

助学金借据的填写范例请参照背面

请在2026年4月8日（周三）之前提交到升学院校。

（※如果学校指定了期限，请优先遵循该期限。）

≪年度学费栏≫

·如果升学院校的创办机构给予学费减免，则请在“□ 特待

生”栏内打“ ”，并填写减免后的金额。

·请向升学院校确认学费。

不包括学费以外的其他费用。

≪借款期间栏≫到预计毕业为止的期间

≪借款年数栏≫到毕业为止的正规最短学习年限

≪希望借款金额（年额）栏≫

·请参照附页《贷款限额（年额）的计算方法》，在“贷款限额

（年额）”的范围内填写“希望借款金额（年额）”。

·如果贷款限额中有不足一千日元的金额，则以千日元为单位向

上取整。

·此外，如果申请金额低于贷款限额，请以1万日元为单位填写。

≪借款金额栏≫

·希望的借款金额（年额）的总和即为借款金额。

※ 注意 ※

只有升入私立高中等的特待生需要填写。

除上述人员外（非特待生），无需填写。

请与“助学金借据”一同提交至升学院校。 ● 请使用黑色钢笔或圆珠笔填写。

不可使用可擦圆珠笔。

● 若需更正填写事项，请用直尺划双线，并在上方

（空白处）重写。（无需订正印章）

大阪府育英会

進学校

受付印

貸付までの流れ

① 「進学届」及び「奨学資金借用証書」を記入し、進学先の学校へ提出。

提出期限 令和７年４月８日（火）

（※学校が期限を指定している場合は、その期限を優先してください。）

② 令和７年５月下旬頃、高校等を通じて「本採用」の通知書を生徒本人に交付

③ 令和７年５月３０日に生徒本人の口座へ奨学資金振込。

≪升学院校名称栏≫

·请填写学校名称、学科名称（课程名称）。

（普通（科）、综合学（科）、升学（课程） 等）

·请用“〇”圈出对应的学制。

·请填写预计毕业年月及学校的正规最短结业年限。

≪借款人姓名栏（助学金贷款生本人）≫

·请由助学金贷款生本人填写姓名。

·如果姓名发生变更，请务必在改姓名栏填写新姓名。

（也请务必填写假名。）

另外，请务必提交申请时申报账户的新姓名名义的存折复

印件。

≪连带担保人姓名栏≫

·请填写连带担保人姓名。

·如果姓名发生变更，请务必在改姓名栏填写新姓名。

（也请务必填写假名。）

≪白天联系方式栏≫

·若文件不完备，将由育英会（+81-6-6357-6272）与您联系。

请填写便于白天联系的号码。

（注）如果国家或大阪府的资助金等制度发

生变更，借款金额可能会有所变化。

借用人(奨学生
本人）が未成年
者の場合、
必ず記入してく
ださい。 母

氏名

（フリガナ）　　　　ショウガク　　　　ハナコ　　　　　エ リ ザ ベ ス ㊞
生年
月日

昭和
平成
西暦　　　　 奨学　花子　エリザベス

住所

〒　５３４－○○○○

電話

（ 自宅 ）

　大阪市○○区○○町１－２－３
　** - **** - ****

（携帯 ）

*** - **** - ****

1981 年 1 月 1 日生

日生

　　　　奨学　太郎
（後見人）

続　柄

住所

〒　５３４－○○○○

電話

（ 自宅 ）

　大阪市○○区○○町１－２－３

昭和
平成
西暦

55 年 4 月 10
父

氏名

（フリガナ）　　　　　 ショウガク　　　　タロウ ㊞
生年
月日

　** - **** - ****
（携帯 ）

*** - **** - ****

10

勤務先

勤務先名 　株式会社　○○○○ 電
話 ** - **** - ****

住　　所

〒５３４－○○○○

　大阪市○○区○○１－２－３

*** - **** - ****

住　所

〒　５３４－○○○○ 借用人との関係 （メールアドレス）

　大阪市○○区○○町１－２－３ 父 ****0123＠***.**.ｊｐ

住　所

〒５３４－○○○○ （メールアドレス）

　大阪市○○区○○町１－２－３ ****4567＠***.**.ｊｐ

氏　名

（フリガナ）　　　　　　　　ショウガク　　　　　タロウ 実　　印

生年
月日

日生

　　　　奨学　太郎
 外国籍の方
で、氏名欄に通
名を記入した場
合、本名を記入
してください。

（フリガナ）

電話

（ 自宅 ）

　** - **** - ****
（携帯 ）

昭和
平成
西暦

55 年 4 月

氏　名

（フリガナ）　　　　　 ショウガク　    ノゾミ ㊞

生年
月日

昭和
平成
西暦　　　奨 学　希 望

 外国籍の方
で、氏名欄に通
名を記入した場
合、本名を記入
してください。

（フリガナ）

電話

（ 自宅 ）

　** - **** - ****
（携帯 ）

*** - **** - ****

22 年 8 月 17 日生

月 ○○ 日

進学先学校名

（学校名） 　　　　　　　　　○をしてください　↓

科（コース）○   ○    高 等 普 通学校
全日制　　通信制
定時制　　多部制

（注）各自で記入し、各自のハンコを押してください。 記入日： 2026 年 ○

借 用 金 額 \ 3 0 0 0
・希望する借入金額（年額）の合計が借用金額となります。
 借用金額欄にご記入ください。
・借用金額の記入ミス・訂正は不可。
  再発行を育英会に申し出てください。

百万 十万 万 千 百 十 円

0 0

十 円

合　計
百万

0 0 0 0 03 0 0 0 0

01 0 0 0 0

３　年 ０　か月 ３年
百万 十万 万

1 0

十万 万 百 百 十 円千 百

百万 十万

0 0 0

借  入  年  数 ２年
百万 十万 万

２０２６年４月 ～ ２０２９　年３月 １年
万 千

十万 万 百 百 十 円千 百

十万 万 千 百 十百 十 円

高
専

定

時

制

４

年

十 円

５年
百万

0 0 0

关于“助学金借据”的填写注意事项及填写范例

Ｂ2
提出先

高等学校等
奨学資金借用証書 受付番号 借　用　人 シヨウガク　ノゾミ

－ ２６ －２０００１

親権者
同意欄

（自書）

借　用　人
（奨学生本人）

（自書）

（自書）

連帯保証人

连带担保人 Shiyogaku Tarou

公益財団法人　大阪府育英会理事長　様

私は、貴会より下記金額を借用します。ついては、裏面に記載の貴会奨学金貸付返還規程等を守り、約束どおり返還することを
下記の者連署して誓約します。万一、返還を怠った場合には、延滞金を課せられ、強制執行の手続きをとられても異議ありません。
また、連帯保証人に対する履行の請求をした場合は、借用人に対してもその効力が及ぶことに同意いたします。
なお、裏面記載の「個人情報の利用目的等」につき承諾し、個人情報の取扱いについても同意いたします。

※奨学資金の借入金額（年額）は、「貸付限度額」の範囲内で奨学生の希望する額とする。
　(大阪府育英会奨学金貸付返還規程第１１条第１項)
※育英会は、奨学生の保護者の前々年の所得状況をもって計算した貸付限度額の範囲内で貸付年額を奨学生に通知する。
　(大阪府育英会奨学金貸付返還規程第１４条第１項)
※奨学資金貸付時期及び額は、貸付年額に応じ定める。
　 (大阪府育英会奨学金貸付返還規程第１３条第１項及び同施行細則第９条及び第１０条)

借　　入　　期　　間 希望する借入金額（年額）
円

1 0 0 0 0 0

百万

请与“升学申请”一同提交至升学院校。

奨学

奨

学

奨

学

奨

学

请填写日期

※申请时的连带保证人

≪升学院校名称栏≫

·请填写升学的学校名称和学科名称（课程名称）。

（普通（科）、综合学（科）、升学（课程） 等）

·请用“〇”圈出对应的学制。

≪借款期间等≫

【借款期间】 到预计毕业为止的期间

【借款年数】 到毕业为止的正规最短学习年限

【希望借款金额（年额）】

请将升学申请中填写的“希望借款金额（年额）”

转填至此处。

≪借款金额栏≫

请将升学申请中填写的“借款金额”转填至此处。

※“借款金额”填写错误将无法更正！！

（请联系育英会。）

如果就读以下学校，无需贴付印花税票。

·高中 ·中等教育学校后期课程 ·特殊支援学校高中部

·专修学校高等课程 ·高等专门学校

＜应贴收入印花税票金额＞

借款金额，

·超过 10万日元、 50万日元及以下 → 400日元

·超过 50万日元、100万日元及以下 → 1,000日元

·超过100万日元、500万日元及以下 → 2,000日元

≪连带保证人栏≫ （※申请时的连带保证人印在右上角）

·请由连带保证人本人填写并盖章。

·请务必盖上正式印章（与印章登记证明书上的印章相

同）。

·如果无业，请在工作单位名称栏填写“无业”或“无”。

≪亲权人同意栏≫

·请作为学生亲权人的父母分别填写并盖章。

·如果为母子单亲家庭，请在父亲栏划斜线；如果为父子

单亲家庭，请在母亲栏划斜线。

----------------------------------------------

·如果由监护人行使亲权，请将监护人字样画圈“〇”，

并填写与本人之间的关系。

≪借款人栏≫

·请由学生本人填写并盖章。

·由学生本人负责还款。

● 请使用黑色钢笔或圆珠笔填写。

不可使用可擦圆珠笔。

● 若需更正填写事项，请用直尺划双线后，在上方

（空白处）重写，并在双线上加盖与订正内容栏中所

盖印章相同的章。

（例） 大阪市都岛区网岛町6番20号

大阪市中央区谷町2丁目2番20号

● 若印章不符或模糊等需要重新加盖，请划双线，在

盖章栏附近，于相应当事人栏内加盖印章。（请确保

印章不重叠）

印章

※ 不可填写“同上”、“〃”等表示同上。

（注）如果国家或大阪府的资助金等制度发

生变更，借款金额可能会有所变化。

印
実印

请各自填写，并盖上各自的印章！

※请勿使用印戳！

（因残疾、疾病、受伤等原因不便签名而需要代签时，需要附

上情况说明。

外国人士等如难以使用日语填写时，请本人用英文字母自行

填写。）